San Juan Crisóstomo escribe a este propósito:

Quid sibi vult autem illud: *infidelis si discedit aut separatur?* Verbi gratia si te iubet sacrificare aut sociam impietatis esse propter connubium, vel discedere; melius est dirumpi connubium quam piam religionem»<sup>104</sup>.

*sunt. Sancti sunt, quia de conjugis licitis nati sunt: et quia sub Creatoris veneratione nati sunt propensiore ex parte» (Com. in epis. I ad Cor., cap. 6; M.L., vol. 17, cc. 230 s.)*

102. *De fide et operibus*, lib. unus, cap. 16, n. 28; M.L., vol. 40, c. 216.

103. *Com. in epist. I ad Cor.*, cap. 7; M.L., vol. 17, c. 231.

104. *Homilia XIX in epist. I ad Cor.*, 3, n. 15; M.G., vol. 61, c. 155.

En idéntico sentido se expresa el Ambrosiaster:

«*Quod si infidelis discedit, discedat. Propositum religionis custodit, praecipiendo ne christianis relinquunt conjugia; sed si infidelis odio Dei discedit, fideli non erit reus dissoluti matrimonii; major enim causa Dei est quam matrimonii*»<sup>105</sup>.

Es, sin embargo, el Obispo de Hipona quien fijará la cuestión con absoluta claridad:

«*Quod si infidelis discedit, discedat: non est enim servituti subjectus frater vel soror in hujusmodi; id est, ut propter fidem Christi etiam ipsa uxor legitima societate coniuncta, sine ulla culpa relinquatur, si cum viro christiano, propter hoc quia christianus est, permanere noluerit: non attendunt eo modo illam rectissime dimitti, si viro suo dicat, non ero uxor tua, nisi mihi vel de latrocinio divitias congeras, aut nisi solita lenocinia, quibus nostram domum transigebas, etiam christianus exerceas; aut si quid aliud vel facinorosum vel flagitiosum in viro noverat, quo delectata vel libidinem explebat, vel facilem victum habebat, vel etiam incendebat ornatior. Tunc enim ille qui hoc uxor dicit, si veraciter egit poenitentiam ab operibus mortuis, quando accessit ad baptismum, habetque in fundamento fidem quae per dilectionem operatur, procul dubio plus tenebitur amore divinae gratiae, quam carnis uxoriae, et membrum quod eum scandalizat fortiter amputat...*»<sup>106</sup>.

Los Padres que precedieron a San Isidoro e influyeron en su formación tenían conciencia clara de que el privilegio era aplicable sólo en aquellos casos en lo que el cónyuge infiel se negaba a cohabitar *sine contumelia Creatoris*; pero en modo alguno estimaban motivo suficiente que la parte infiel no se convirtiera. Pensar que el c. 63 del Concilio IV de Toledo trata de la aplicación del privilegio Paulino supone señalar en él una serie de errores fundamentales en unos puntos que la Patrística había aclarado ya suficientemente.